



چهره گفت

انگلا مرکل صدراعظم آلمان گفت: «آینده‌ای قابل پیش‌بینی برای پیوستن ترکیه به اتحادیه نمی‌بینم. روند عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا کند شده اما مذاکرات نباید متوقف شود زیرا زیان این توقف بیشتر خواهد بود. من با عضویت کامل ترکیه مخالفم و معتقدم باید برای شراکت ویژه ترکیه در اتحادیه تلاش شود.»



ارویش کومار سخنگوی وزارت خارجه هند اعلام کرد: «دیدار مقامات پاکستانی با ترویت‌ها و اعلام حمایت از آنها نشان‌دهنده جدی نبودن اسلام‌آباد در مذاکره صلح با هند است. در طول چند ماه گذشته چندین مثال وجود دارد در همین راستا چندی قبل وزیر امور مذهبی پاکستان با رئیس گروه «جماعت الدعوه» دیدار کرده است.»



مارتین کریفیت فرستاده سازمان ملل به یمن به خبرگزاری نووستی روسیه گفت: «دور جدید مذاکرات یمن درباره بعد سیاسی حل بحران خواهد بود البته زمان و مکان آن را مشخص نکرده‌ایم. بحران یمن تنها با تفاهم طرف‌ها و بدون مداخله خارجی حل می‌شود.»



وی در ادامه تاکید کرد: «حادثه پایگاه نظامی العند در شهر لحج که به کشته شدن تعدادی از نظامیان منجر شده نباید بر توافق استکهلم تاثیر بگذارد.»

محمود الزهار عضو دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس و از نمایندگان مجلس قانونگذاری فلسطین گفت: «مصر در حال ایجاد یک گذرگاه تجاری در مرز با نوارغزه است و در صورت بازگشایی این گذرگاه، غزه دیگر نیازی به هیچ طرفی نخواهد داشت. رژیم صهیونیستی باید بداند که ما هر وقت حرفی بزنیم، آن را عملی خواهیم کرد و این رژیم اکنون به سبب تظاهرات بزرگ بازگشت با بحرانی بزرگ مواجه شده است.»



سهیل المزروعی وزیر انرژی امارات دیروز گفت: «با توجه به توافق اوپک و کشورهای غیرعضو صادرکننده نفت برای کاهش تولید، پیش‌بینی می‌شود قیمت نفت در سال ۲۰۱۹ میلادی ۷۰ دلار باشد.» وی در ادامه افزود: «سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) با کشورهای عمده مصرف‌کننده از جمله آمریکا دشمنی ندارد.»



مکول شد. حالا دو هفته از ژانویه هم گذشته و هیچ اثری از تلاش برای تشکیل این ائتلاف وجود ندارد. نکته جالب در این بین این است که قطر یکی از کشورهای که قرار است عضو ناتوی عربی باشد پیشنهاد تشکیل ائتلاف منطقه‌ای دیگری را داده است که ایران نیز یک عضو آن خواهد بود. «فرانک ویزنر»، عضو تیم آمریکا در مذاکرات هسته‌ای می‌گوید که شکاف‌های موجود در بین کشورهای عربی ایجاد ائتلاف با همان ناتوی عربی را با مشکل مواجه کرده است. وی در گفت‌وگو با «ایرنا» در پاسخ به این سوال که آیا گردهمایی لهستان برای سرپوش گذاشتن بر شکست طرح ناتوی عربی آمریکا نیست، اظهار کرد: «ما با دو روند در اینجا روبه‌رو هستیم. در سطح منطقه‌ای، از سال ۱۹۵۰ تاکنون، منطقه خاورمیانه شاهد شکل‌گیری ائتلاف‌های نظامی و غیرنظامی متعددی میان دولت‌های منطقه و بیرون از آن بوده است.»

ویژنر تصریح کرد: «هیچ یک از آنها واقعا دوام نیاورده‌اند. مسائل مختلفی همچون تضاد منافع، دامنگیر آنها شده است که نمونه آن دعوی قطر و عربستان و در نتیجه بحران در شورای همکاری خلیج فارس است.» وی خاطرنشان کرد: «بحران جاری در شورای همکاری، طرح ناتوی عربی را به چالش کشیده است. من زمینه‌ای برای ظهور یک ائتلاف نظامی جدی (علیه تهران) در این مرحله نمی‌بینم. همان‌طور که گفتم تاریخ منطقه و همین‌طور واقعیت‌های منطقه‌ای نشان می‌دهد که تحقق این موضوع دشوار است.»



دونالد ترامپ موجب تقویت ایران شده است. ایران درحال حاضر به‌عنوان یکی از محوری‌ترین کشورهای منطقه به‌حساب می‌آید و اعراب خلیج فارس این مساله را ناشی از سیاست‌های غیرشفاف ترامپ به حساب می‌آورند. اعراب حاشیه خلیج فارس به دنبال این هستند که آمریکا پیام محکمی به ایران بدهد تا این کشور نتواند نفوذ بیشتری به دست بیاورد. در میان کشورهای عربی خلیج فارس این موضع همه نیست و شکاف‌هایی وجود دارد. سیاست‌های قطر در تضاد با سیاست‌های عربستان، امارات و بحرین است و این کشور مسیر مستقلی را درپیش گرفته است. قطر کشوری است که ثابت کرده نمی‌تواند زیر چتر عربستان قرار بگیرد و به همین دلیل حتی این احتمال وجود دارد که به‌زودی قطر از بین کشورهای شورای همکاری خلیج فارس خارج شود و یک ائتلاف جدید منطقه‌ای در غرب آسیا با شرکت قطر، ایران، ترکیه، عراق و سوریه تشکیل شود. این محور در تقابل با عربستان و متحدان منطقه‌ای آن خواهد بود. به همین دلیل درحال حاضر وضعیت کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس متزلزل است و عربستان، امارات و بحرین به دنبال تشکیل ائتلافی هستند که نقش ایران را در منطقه کاهش دهد.



حمله ناکام رژیم صهیونیستی به فرودگاه دمشق

یک منبع نظامی سوری اعلام کرد هشت فروند موشک شلیک شده توسط جنگنده‌های رژیم صهیونیستی موضوعی در غرب دمشق، پایتخت سوریه را هدف قرار دادند که سامانه‌های دفاع هوایی سوریه ۶ مورد آنها را ساقط کردند. به گزارش «ایسنا»، این منبع نظامی سوری به خبرگزاری «اسپوتنیک» روسیه گفت: «این حملات یک تجاوز اسرائیلی به مواضع سوریه بود و خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) نیز از مقابله سامانه‌های دفاع هوایی سوریه با این اهداف «متخاصم» خبر داد.» این منبع تاکید کرد سامانه‌های دفاع هوایی در اطراف فرودگاه دمشق تعداد زیادی از این موشک‌ها را رهگیری کردند که تعداد زیادی از آنها ساقط شدند و هیچ موشکی نتوانست به اهداف خود اصابت کند. از سوی دیگر، یک منبع در دفاع هوایی سوریه به «اسپوتنیک» گفت: «این موشک‌ها موضوعی در منطقه الکسوه و اطراف فرودگاه بین‌المللی دمشق را هدف قرار دادند.»

پیام شکست ائتلاف‌سازی

سیاست‌های ترامپ دشمنان و هم‌پیمانان آمریکا را به این نتیجه رسانده که نمی‌توانند به آمریکا اعتماد کنند. ترامپ در هر توافق و معامله‌ای، تنها به سود خود می‌اندیشد و هیچ چیز دیگر برایش اهمیت ندارد. این راهبرد توسعه‌طلبانه، حلقه همراهان آمریکا را در جهان به قدری تنگ کرده که در آن جز رژیم صهیونیستی، عربستان سعودی و چند کشور محدود، کشوری جا نمی‌گیرد. بر همین اساس وقتی ترامپ به منطقه خاورمیانه آمد تا برای مقابله با ایران ناتوی عربی ایجاد کند، کشورهایی که قرار بود عضو این ائتلاف شوند، با شک و تردید به آن نگاه کردند. طرح تشکیل ائتلاف بین کشورهای عربی موسوم به ناتوی عربی سال گذشته و در جریان سفر دونالد ترامپ به منطقه مطرح شد اما بالا گرفتن اختلاف بین قطر و شورای همکاری خلیج فارس به علت شکاف و گسست عمیقی که میان کشورهای حاشیه خلیج فارس به‌ویژه پس از قطع ارتباط کشورهای شورای همکاری خلیج فارس با قطر، راه به جایی نبرد. آمریکا در همین راستا و در هفته اول مهر سال جاری نشست با حضور هشت کشور عربی بحرین، مصر، اردن، کویت، عمان، قطر، عربستان و امارات برگزار کرد تا درباره طرح تشکیل نهاد موسوم به «ائتلاف راهبردی خاورمیانه» یا اصطلاحاً «ناتوی عربی» با یکدیگر گفت‌وگو کنند.

این ائتلاف قرار بود در میانه اکتبر (آبان) سال جاری در واشنگتن اعلام موجودیت کند، اما به ژانویه (دی ماه) که

جز یک اقدام تبلیغی نیست و به‌طور حتم هیچ‌گونه نتیجه‌ای برای آمریکا به‌همراه نخواهد داشت. بر همین اساس به‌نظر می‌رسد کشورهای مدعو، در سطح بسیار پایینی در آن شرکت کنند. آمریکا در این زمینه نمی‌تواند افکار عمومی را با خود هماهنگ و همسو کند. در بین تمامی مدعوین، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی جزء اولین کسانی خواهد بود که سعی خواهد کرد خود را به لهستان برساند. نتانیاهو پشت‌سر سیاست‌های ضدایرانی آمریکاست. علاوه‌بر نتانیاهو، سران چند رژیم مرتجع عرب هم در این نشست شرکت خواهند کرد. اما آنچه مسلم است کشورهای اروپایی رده بالا مانند بریتانیا، فرانسه و آلمان در این نشست حضور نخواهند داشت. چیزی که باعث می‌شود این نشست سطح پایینی داشته باشد. کشورهای عربی هنگام خروج نیروهای آمریکایی از سوریه به‌شدت به این اقدام آمریکا واکنش نشان دادند و نسبت به آن موضع‌گیری کردند. این نگرانی برای رژیم‌های مرتجع عرب به وجود آمده که ممکن است ترامپ ناگهان از حمایت این رژیم‌های مرتجع دست بکشد و این کشورها بی‌پشتیان بمانند. رژیم‌های مرتجع عرب، نسبت به اقدامات واشنگتن انتقاد دارند. آنها می‌گویند سیاست‌های

آمریکا به جای تشکیل ناتوی عربی وزیر خارجه‌اش را مسئول برگزاری یک همایش ضد ایرانی کرد

شیپورچی جنگ دبیر همایش شد

آفریقا، نیم کره غربی، اروپا و خاورمیانه» در این همایش شرکت کنند. اما بر اساس آنچه پایگاه خبری عربی ۲۱، به نقل از شبکه ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی منتشر کرده، بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و وزرای خارجه برخی کشورهای عربی همچون مصر، اردن، عربستان، بحرین، مغرب و امارات از مدعوین این همایش ضد ایرانی هستند.

لهستان: نام ایران در بیانیه نباشد

تلاش پمپئو برای بزرگ نشان دادن این همایش و محوریت ضد ایرانی آن در حالی است که به نظر می‌رسد حتی کشور برگزارکننده آن هم تمایلی برای غلبه جنبه ضد ایرانی این اجلاس ندارد. به گزارش «ایرنا»، دولت لهستان حاضر نشده در بیانیه مشترک با دولت آمریکا درباره کنفرانس لهستان، حتی نام ایران ذکر شود. در بیانیه مشترک لهستان و آمریکا بدون ذکر نام ایران اعلام شده که این کنفرانس با هدف ارتقای آینده‌ای با صلح و امنیت در خاورمیانه برگزار می‌شود. اما چرا این نمایش ضد ایرانی قرار است در لهستان برگزار شود؟ مخالفت با سیاست‌های اتحادیه اروپایی در لهستان باعث شده تا یک دولت دست راستی و تندرو در این کشور فقیر اروپایی بر سر کار بیاید. برخلاف رویه اتحادیه اروپا، دولت لهستان تمایل زیادی به همراهی با دونالد ترامپ و سیاست‌های او دارد. آنها حتی بیشتر تلاش داشتند تا آمریکا خارج از ناتو یک پایگاه در لهستان ایجاد کند. حتی زمزمه‌هایی برای نهادن نام ترامپ بر این پایگاه شنیده می‌شد. دولت لهستان پس از خروج آمریکا از برجام، بدون توجه به موضع اتحادیه، صراحتاً از موضع ترامپ در برابر ایران دفاع کرد. بر همین اساس دولت این کشور که ارتباط نزدیکی با رژیم صهیونیستی نیز دارد، میزبان این نشست که در بخشی از آن قرار است به ایران اشاره شود، شده است.

فرهیختگان «کوه، موش زاییده است؟! این ضرب‌المثل زمانی کاربرد دارد که بخواهند بگویند فردی توانسته آنچه را ادعا می‌کرده، انجام دهد. این بهترین توصیف برای تحرکات ضدایرانی و تلاش‌های آمریکا با هدف افزایش فشار بر ایران است.

دولت آمریکا از ابتدای سال جاری با تغییر در دستگاه سیاست‌خارجی‌اش، عناصری را بر سر کار آورد که همزمان با خروج از برجام، بتواند اجماع منطقه‌ای و جهانی علیه ایران تشکیل دهد. اما این کشور نه تنها در اجماع جهانی علیه ایران موفق نبود که حتی در بین متحدان گوش به فرمانش در حاشیه خلیج فارس نیز شکست سنگینی در فرایند ائتلاف‌سازی خورد. قرار بود ترامپ و تیم سیاست‌خارجی‌اش ژانویه سال جاری رسماً از «اتحادیه راهبردی خاورمیانه» یا همان «ناتوی عربی» برای مقابله با ایران رونمایی کنند اما شکاف‌های عمیق بین کشورهای عربی و تمایل برخی کشورهای عضو ناتو برای نزدیک شدن به ایران، این پروژه را ناکام گذاشت. ترامپ و حلقه همفکرانش در وزارت خارجه آمریکا برای جبران این شکست، دست به اقدامات عجیب و قابل تامل می‌زنند.

آنان که هیچ همراهی برای ائتلاف‌سازی علیه ایران ندارند، در تلاش‌ند تا به جای «ناتوی عربی» یک همایش ضدایرانی در لهستان یعنی یکی از فقیرترین کشورهای اروپایی برگزار کنند. این نشست آن‌گونه که مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا عنوان کرده قرار است ۱۳ و ۱۴ ماه فوریه در لهستان برگزار شود. او ادعا کرده رهبران ده‌ها کشور از سراسر جهان در این نشست گرد هم خواهند آمد تا بر ثبات خاورمیانه، صلح، آزادی و امنیت در این منطقه متمرکز شوند. قرار است اطمینان حاصل کردن از اینکه «ایران تاثیر کارشکنانه‌ای ندارد»، یک رکن مهم این نشست باشد.

پمپئو اشاره‌ای به کشورهای شرکت‌کننده در این نشست نکرده ولی مدعی شده «کشورهایی از آسیا،

یادداشت شفاهی

شکست سیاست‌های آمریکا در غرب آسیا

انزوی ایران اعمال کرده، با شکست مواجه شده است. آمریکا پس از شکست طرح تشکیل ناتو عربی- عربی، در فاز جدید در تلاش است تا یک ناتوی جهانی علیه ایران تشکیل دهد. آنها البته با چالش انتخاب کشور برگزارکننده نشست مواجه بودند و درنهایت مجبور شدند در لهستان یکی از فقیرترین کشورهای اروپایی که نیازمند کمک‌های مالی آمریکاست، این نشست را برگزار کنند. با توجه به این شرایط، به‌نظر نمی‌رسد جامعه جهانی اقبال زیادی به برگزاری این نشست نشان دهد. مطمئناً این نشست بدون خروجی قابل قبولی به پایان خواهد رسید. همزمانی برگزاری این نشست با چهل‌مین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی قابل توجه است. آمریکایی‌ها قبلاً اعلام کرده بودند اجازه نخواهند داد انقلاب به ۴۰ سالگی‌اش نزدیک بشود. اقدام آنها برای برگزاری همایش در ۴۰ سالگی انقلاب، یک واکنش توأم با عصبانیت به این شکست است. همایش و نشست که قرار است در ورشو برگزار شود، چیزی



نشست ضدایرانی که مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا وعده برگزاری آن را در لهستان داده است، حاوی یک پیام بسیار مهم است. این پیام چیزی نیست جز اعلام این نکته که سیاست‌های منطقه‌ای آمریکا در خاورمیانه شکست خورده است. اعلام ناگهانی خروج نیروهای آمریکایی از سوریه، شکست آمریکا در عربستان و هزینه‌های سنگین سیاسی این کشور برای حفظ خاندان آل سعود- که حتی باعث شگفتی میان نخبگان آمریکایی شد و اختلافاتی را میان این گروه‌ها برانگیخت- و شکست سیاست‌های آمریکا در یمن و عراق نشان می‌دهد آمریکایی‌ها برنامه‌ریزی دقیق و منسجمی در خاورمیانه ندارند. علاوه‌بر این تحریم‌هایی که آمریکا برای



تشکیل وزارت گرسنگی در بریتانیا

نمایندگان مجلس بریتانیا خواستار تشکیل وزارت گرسنگی شدند. یک گزارش مجلس نمایندگان بریتانیا نشان می‌دهد از هر پنج کودک زیر ۱۵ سال این کشور، یک نفر در خانه‌ای رشد می‌کند که به دلیل کمبود مالی یا دیگر منابع دچار محدودیت در دسترسی به غذاست. این گزارش توسط کمیسیون مرکب از نمایندگان حزب محافظه‌کار حاکم و حزب مخالف کارگر تهیه شده است و به دولت پیشنهاد می‌کند برای رفع مشکل تأسیس وزارتخانه‌ای مجزای حل معضل گرسنگی را تدارک ببیند. به گزارش «یورونیوز»، مری کرگ، دبیر کمیسیون بازرسی شرایط زیستی مجلس در این باره گفت: «دولت به جای جست‌وجوی دلایل فقر در خارج از مرزها، باید در سال جدید بر اقدام فوری در خصوص حل مشکل گرسنگی تمرکز کند.» به گفته وی، هزینه گران‌زدگی، رکود میزان دستمزد و نظام جدید خدمات درمانی سبب شده است تا مردم با گرسنگی مواجه شوند.



۲۷ میلیون یمنی نیازمند کمک انسان دوستانه

مسئول امور بین‌الملل جنبش انصارالله یمن می‌گوید ۲۷ میلیون یمنی نیازمند کمک‌های انسان دوستانه هستند. عدنان قفله در حاشیه برگزاری همایش بین‌المللی «دفاع و امنیت در غرب آسیا» در گفت‌وگو با «فرهیختگان» درباره توافق اخیر این جنبش با نیروهای مخالف گفت: «مهم‌ترین محور این توافق آتش‌بس و توقف درگیری‌ها و تبادل اسیران بوده که تاکنون عملاً در این زمینه اقدامی نشده است.» وی به اوضاع اسفبار مردم یمن بر اثر حملات بی‌رحمانه رژیم سعودی و همپیمانانش اشاره کرد و گفت: «هم‌اکنون ۲۷ میلیون نفر در یمن نیازمند دریافت کمک‌های انسان دوستانه هستند و بیش از چهار میلیون نفر خانه و کاشانه خود را از دست داده‌اند.» قفله تاکید کرد: «بمباران‌های غیرمتعارف سعودی‌ها همچنین موجب شیوع بیماری‌هایی چون دیفتری و وبا در یمن شده است.»



نهمین هفته اعتراضات در فرانسه

با آغاز نهمین هفته پیاپی اعتراضات مخالفان دولتی در فرانسه موسوم به جلیقه‌زدها، هزاران نفر در سراسر این کشور بار دیگر به خیابان‌ها آمدند. به گزارش پایگاه اینترنتی روزنامه لوفیگار، برخی شهرهای فرانسه دیروز (شنبه) نیز شاهد تظاهرات معترضان به سیاست‌های اقتصادی امانوئل مکران، رئیس‌جمهور این کشور بود. هزاران نفر در این دور از اعتراضات شرکت داشتند. روز گذشته بیش از ۸۰ هزار نیروی پلیس و ژاندارمری ماموریت امنیت را در سراسر خاک فرانسه برعهده داشتند که از این تعداد پنج هزار نفر به‌همراه ده‌ها خودروی زرهی در پاریس مستقر بودند. از سویی دیگر، جلیقه‌زدها اخیراً گفته‌اند که قصد دارند در اقدامی هماهنگ حساب‌های بانکی خود را خالی کرده و نظام بانکی و دولت فرانسه را به‌نجوی سالمات‌آمیز برای اجرای اصلاحات مدنظر خود تحت فشار قرار دهند.